
SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE, POLITICHE GIOVANILI E SPORT

Determinazione Del Dirigente

Oggetto:  Affidamento del servizio di custodia, accoglienza, pulizia aggiuntiva e piccoli interventi di 
facchinaggio presso la Scuola Civica di Musica del Comune di Cagliari attraverso procedura ai sensi  
del D.lgs.vo 50/2016 e della L. 120/2020 art. 1, comma 2. lett b) su MEPA. Aggiudicazione all'operatore 
economico Scala Enterprise Srl.

La Dirigente

Premesso che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 16/07/2013,  si è proceduto all'internalizzazione 

della  Scuola  Civica  di  Musica,  ovvero  alla  sua  completa  riconduzione  nell’ambito  degli  schemi 

strutturali, contabili e organizzativi dell’Amministrazione Comunale;

- al Servizio Pubblica Istruzione, Politiche Giovanili e Sport, è affidata la gestione della Scuola Civica di 

Musica di Cagliari con sede in Via Venezia n. 23, deputata in via prioritaria ad accogliere le  attività di 

docenza in discipline musicali e promozione della musica;

- al fine di perseguire gli obiettivi didattici e di garantire la massima flessibilità oraria della struttura, è 

necessario avvalersi della collaborazione di operatori economici esterni e di professionisti nel settore 

artistico e musicale.

Vista la determinazione dirigenziale n. 2826 del 26/04/2021 con la quale si indice una procedura ai 

sensi del D.lgs.vo 50/2016 e della L. 120/2020 art. 1, comma 2. lett b) su MEPA per l'affidamento del 

servizio di custodia, accoglienza, pulizia aggiuntiva e piccoli interventi di facchinaggio presso la Scuola 

Civica di Musica del Comune di Cagliari;

Viste la determinazioni dirigenziali n. 3165 del 10/05/2021 e n. 4288 del 22/06/2021 con le quali si  

dispone  lo  slittamento  della  decorrenza  dell'appalto  e  si  rimodula  conseguentemente  il  quadro 

economico della gara;

Dato atto che in data  18/05/21 è stata pubblicata la RDO n.  2805486 in esecuzione della suddetta 

determinazione a contrarre e che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 01/06/2021;

Richiamate:

- la determinazione dirigenziale n. 3900 del 07/06/21 con la quale si è costituisce il seggio di gara con 

funzioni di esame e valutazione della documentazione amministrativa;

-  la determinazione dirigenziale n. 4449 del 01/07/2021 con cui è stata disposta l’ammissione degli 

operatori economici alla gara;

Determinazione n. 4914 del 20/07/2021
Atto firmato digitalmente



Dato  atto  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  4360  del  24/06/2021  è  stata  nominata  la 

Commissione giudicatrice ai sensi dell'art. 77 del Dlgs 50/2016;

Visti i verbali trasmessi dalla Commissione giudicatrice n. 1 del 01/07/21, n. 2 del 02/07/21 relativi  

all'offerta tecnica e n. 3 del 02/07/21, n. 4 del 06/07/21 relativi all'offerta economica;

Preso atto che:

– nei  giorni  1  e  2  luglio si  è  tenuta  la  seduta  pubblica  nel  corso  della  quale  la  Commissione 

giudicatrice ha aperto le buste tecniche dei concorrenti, procedendo, in seduta riservata, all'esame 

delle offerte presentate e che nelle medesime date si è provveduto ad attribuire i punteggi di seguito 

comunicati ai concorrenti tramite apposite funzionalità della piattaforma MEPA; - nelle sedute del 2 e 

6 luglio  sono state aperte  le  buste  dell'offerta  economica,  verificati  i  punteggi  automaticamente 

attribuiti dal sistema e la seguente classifica della gara:

OPERATORE ECONOMICO PUNTEGGIO 
TECNICO

PUNTEGGIO 
ECONOMICO

PUNTEGGIO 
TOTALE

SCALA ENTERPRISE 65,60 27,04 92,64

LA NUOVA VEDETTA SRL 64,00 27,73 91,73

SVILUPPO SERVIZI ITALIA SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS

58,27 29,18 87,45

SOGEST ITALIA SRL 64,40 22,89 87,29

ROMA INTEGRAL SYSTEMS 57,60 27,55 85,15

OMNIA SERVICE TECNOLOGY 
SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE

53,20 28,75 81,95

SOLIDARIETA'CONSORZIO 
COOPERATIVO SOCIALE SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE

54,80 26,81 81,61

PROSERVICE SOCIETA' COOPERATIVA 55,20 26,36 81,56

LC INVESTIGAZIONI PRIVATE SRL 57,60 23,67 81,27

SIMON SRL 51,60 24,32 75,92

TEAM SECURITY ROMA S.R.L. 40,00 30,00 70,00

ADK SECURITY & INVESTIGATION 
SRL

40,00 29,58 69,58

PCF PROGETTO CAGLIARI FUTURA 
SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE

40,00 26,05 66,05

PROAGENTS SOCIETA' COOPERATIVA 40,00 23,84 63,84

SISTO ANTONIO LUCIANO 40,00 21,27 61,27

-  nella  medesima  data  il  Presidente  della  Commissione  Giudicatrice  ha  rilevato  che  l'offerta 

presentata dall'operatore economico primo classificato risulta anormalmente bassa ai sensi dell’art.  

97 Decreto Legislativo n. 50/2016, e ha formulato la proposta di aggiudicazione a favore della Scala 

Enterprise Srl al Responsabile Unico del Procedimento, previa verifica sull'anomalia dell'offerta del 

Determinazione n. 4914 del 20/07/2021
Atto firmato digitalmente



concorrente;

Preso  atto,  altresì,  che  a  seguito  di  esame  delle  giustificazioni  prodotte  dal  concorrente  Scala 

Enterprise Srl, il RUP ha valutato che l’offerta dello stesso appare congrua ai sensi dell'art. 97 Dlgs  

50/2016  e  ha  comunicato  con  nota  prot.  247418/2021  l’esito  favorevole  dell’analisi  all’operatore 

economico;

Preso atto delle risultanze della procedura di gara, della classifica e della proposta di aggiudicazione 

formulata dalla Commissione giudicatrice in favore del concorrente primo classificato Scala Enterpri

se  Srl primo  classificato,  con  un  punteggio  complessivo  di  92,64  ed  un'offerta  economica  di  € 

91.917,00 + oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di € 840,00, oltre IVA in misura di legge;

Valutata la regolarità degli atti e della procedura svolta;

Ritenuto di poter procedere all'approvazione della proposta di aggiudicazione ex art. 33, comma 1 

del D.Lgs. 50/2016;

Visto l'art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016;

Vista la Legge 11 settembre 2020, n. 120 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazio

ne digitali”;

Dato atto che sono tuttora in corso le verifiche in merito al possesso dei requisiti generali di cui al

l'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e sono da acquisire gli esiti che confermino la sussistenza dei requisiti di  

capacità tecnica e professionale ex art. 83 del D.Lgs. 50/2016;

Considerato che il contratto sarà stipulato nelle forme previste dal mercato elettronico MEPA con de

correnza dal 1 Agosto 2021 e termine ultimo il 14/08/2022; 

Richiamato il quadro economico della gara approvato con determinazione dirigenziale  n. 2826 del 

26/04/2021, modificato con determinazioni dirigenziali n. 3165/2021 e n. 4288/2021 e ritenuto neces

sario apportare le modifiche alle prenotazioni di impegno assunte  sui capitoli di Bilancio 185324 e 

185317, in ragione del ribasso di gara;

Visti: 

- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

- il D.Lgs. 50/2016;

- il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.

-  la deliberazione consiliare n. 75/2021 di approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2021-

2022-2023.

    DETERMINA

Per tutto quanto esposto in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente di

spositivo:

1) Di prendere atto delle risultanze della procedura di gara in oggetto;

Determinazione n. 4914 del 20/07/2021
Atto firmato digitalmente



2) Di approvare i verbali della Commissione giudicatrice  n. 1 del 01/07/21, n. 2 del 02/07/21 relativi 

all'offerta tecnica e n. 3 del 02/07/21, n. 4 del 06/07/21 relativi all'offerta economica, allegati al pre

sente atto per farne parte integrante e sostanziale;

3) Di confermare la proposta di aggiudicazione in favore del concorrente Scala Enterprise Srl primo 

classificato, con un punteggio complessivo di 92,64 ed un'offerta economica di € 91.917,00 oltre IVA 

in misura di legge;

4) Di  disporre  l'aggiudicazione del  servizio  di  custodia,  accoglienza,  pulizia  aggiuntiva  e  piccoli 

interventi  di  facchinaggio  presso  la  Scuola  Civica  di  Musica  del  Comune  di  Cagliari di  cui  alla 

procedura ai sensi del D.lgs.vo 50/2016 e della L. 120/2020 art. 1, comma 2. lett b), mediante ricorso al 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA)  CIG:  872863162A a favore del  singolo 

operatore economico Scala Enterprise Srl con sede legale in Via Giacinto Gigante, 39 Napoli P.IVA/C.F. 

05594340639, per un ammontare di € 91.917,00, oltre ad € 840,00 di oneri per la sicurezza non sog

getti a ribasso e non compresi nell'offerta, oltre IVA in misura di legge, per un totale IVA inclusa di € 

113.163,54;

5) Di impegnare a favore del sopraindicato operatore economico le somme necessarie per fare fron

te agli oneri economici dell'appalto e, in virtù del ribasso di gara, di variare le prenotazioni di impe

gno come di seguito descritto;

Capitolo Annualità Prenotazione Importo iniziale Variazione per 

ribasso

Somme da 

impegnare

185324 2021 Imp. Provv. n.120 € 20.268,95 € 0 € 20.268,95

185317 2021 Imp. Provv. n.126 € 37.731,05 € 12.734,58 € 24.996,47

185317 2022 Imp. Provv. n.126 € 87.000 € 19.101,88 € 67.898,12

6) Di dare atto che si provvederà all'adempimento degli obblighi di pubblicazione di cui alla Legge n° 

190/2012 e al  D.Lgs. N° 33/2013;

7)  Di  attestare  l'assenza  di  conflitto  di  interessi  in  capo  a  tutti  coloro  che  hanno concorso  alla 

presente determinazione, ai sensi dell'art. 42  del D.to lgs 50/2016;

8) Di dare atto che il presente provvedimento, trasmesso al Servizio Finanziario, ha efficacia immediata dal 

momento dell’acquisizione del visto di  regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai  sensi 

dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e viene pubblicato all’albo di questo Ente per 15 giorni consecutivi.

Allegati:

- Offerta economica aggiudicataria

- Verbali Commissione giudicatrice n. 1, 2, 3 e 4

- Esito dell'anomalia dell'offerta  

attesta

Determinazione n. 4914 del 20/07/2021
Atto firmato digitalmente



la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del  
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: Barbara Pisano
Estensore: Giovanni Musu

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE, POLITICHE 
GIOVANILI E SPORT

La Dirigente
(Manuela Atzeni)

Determinazione n. 4914 del 20/07/2021
Atto firmato digitalmente


